⁷² Véase, entre otros, el caso ya citado de J. PIEPER, *Las virtudes fundamentales, cit.*, y, en un sentido diferente, R. MCINERNY, *Ethica Thomistica*, Washington, DC, The Catholic University of America Press, 1982.

⁷³ *Summa Theologica*, I-II q. 94 a. 2 co. “Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana”.

⁷⁴ Sobre esta polémica, véase R. RAMIS BARCELÓ, *Derecho natural, historia y razones para actuar. La contribución de Alasdair MacIntyre al pensamiento jurídico*, Madrid, Carlos III-Dykinson, 2012, 262-269. Véase asimismo A. J. LISSKA, *Aquinas’s theory of natural law, cit.*, cap. 5-10.

⁷⁵ *Summa Theologica*, II-II q. 57 a. 3 co. “Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, ius sive iustum naturale est quod ex sui natura est adaequatum vel commensuratum alteri. [...] Si enim consideretur iste ager absolute, non habet unde magis sit huius quam illius, sed si consideretur quantum ad opportunitatem colendi et ad pacificum usum agri,

gentium, tomado del derecho romano, y no a la *lex*. Sin duda, el derecho de gentes no tenía ninguna conexión con temas estrictamente teológicos, aunque era una cuestión que interesaba a los pensadores del momento, puesto podía ser confundida con el derecho (o la ley) natural.

Anteriormente se ha explicado que la estructura epistemológica de los derechos según Llull pasaba por el Arte (*Ars iuris* y *Ars de iure*), lo que modificaba sustancialmente el proceso de captación de los mismos. De todas formas, al refinar la disposición epistemológica en *Ars brevis quae est de inventione iuris*, las formas de razonamiento eran diversas y Llull admitió que el derecho divino, el de gentes, el natural y el positivo podían conocerse ontológica y teleológicamente, a través de una estructura de razonamiento expuestas en el Arte. Todos ellos “*son comunes y generales para todos los derechos que pueden existir; pues fuera de estos ningún otro derecho puede hallarse*”⁷⁶. Existen, con todo, notables diferencias entre ellos: el derecho divino consiste en un antes y un después (*per prius et per posterius*), el derecho de gentes en la igualdad, el derecho natural, por su parte, en la naturaleza y el derecho positivo en la congruencia⁷⁷.

El *ius divinum* no quedaba definido explícitamente ni en el *Liber Principiorum iuris* ni en el *Ars de iure*, aunque en esta última obra se hacían algunas referencias a él⁷⁸. Este hecho muestra la progresiva adaptación de Llull a la teología y al *ius commune* del momento⁷⁹. Sin duda, los escritos de Raimundo de Penyafort y de Tomás de Aquino resultaron altamente influyentes. Llull, en el *Ars brevis quae est de inventione iuris*, como sucedía en el *Ars brevis* y en las obras de esta misma época, mostraba una mayor influencia de la silogística y de la

secundum hoc habet quandam commensurationem ad hoc quod sit unius et non alterius, ut patet per philosophum, in II Polit. Absolute autem apprehendere aliquid non solum convenit homini, sed etiam aliis animalibus. Et ideo ius quod dicitur naturale secundum primum modum, commune est nobis et aliis animalibus. A iure autem naturali sic dicto recedit ius gentium, ut iurisconsultus dicit, *quia illud omnibus animalibus, hoc solum hominibus inter se commune est*. Considerare autem aliquid comparando ad id quod ex ipso sequitur, est proprium rationis. Et ideo hoc quidem est naturale homini secundum rationem naturalem, quae hoc dictat. Et ideo dicit Gaius iurisconsultus, *quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes gentes custoditur, vocaturque ius gentium*”.

⁷⁶ *Ars brevis, quae est de inventione iuris*, IV, 287.

⁷⁷ *Ars brevis, quae est de inventione iuris*, IV, 288.

⁷⁸ *Ars de iure*, II, casus 379, 160.

⁷⁹ E. WOHLHAUPTER, “Die «Ars brevis...», *cit.*, 202.

lógica aristotélica en general⁸⁰. Su argumentación quería parecer más afín a la escolástica y, en ese sentido, pretendía mostrar a los universitarios de su tiempo el interés por los problemas lógicos, como puede verse con la demostración silogística del derecho divino⁸¹.

El segundo derecho era el *ius gentium* o derecho de gentes, que no aparecía en el *Ars de iure*, ni en los tratados posteriores. El pensador mallorquín tenía que adaptarse, como hizo también Santo Tomás, a la sistemática jurídica del derecho justiniano. Mientras que Tomás de Aquino trataba la cuestión del derecho de gentes en la q. 57 de la II-II, desgajándola del esquema de derechos (*lex aeterna, divina, naturalis et positiva*), Llull la integraba plenamente y le otorgaba una función muy especial, definiéndolo como “*igualdad, que causa vivir igualmente de los bienes de Dios*”⁸².

Según el Doctor Iluminado, en el *Ars brevis quae est de inventione iuris*, el derecho natural se obtenía de cinco modos: 1) la primera deducción de la predicación, 2) por la segunda deducción, 3) por la investigación del medio natural, existente entre el sujeto y el predicado, 4) por la deducción de la naturaleza, del razonamiento mediante las reglas, 5) a través de la argumentación⁸³. No se trata tan claramente en el libro de una reducción de los derechos al Arte, sino de los modos que el Arte planteaba para la obtención del derecho⁸⁴.